
 

 

 

 
ROMÂNIA 

COMUNA VALEA LUNGĂ 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

  

HOTĂRÂREA NR. 76 

Privind propunerea schimbarii destinatiei unor imobile apartinand domeniului 

public al comunei Valea Lunga, din imobile cu destinatia de unitati de 

invatamant si camin cultural in imobile cu destinatia doar de camin cultural 

 

       Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.09.2016,  

            Luând în dezbatere: 

        - Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Valea Lungă; 

   - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

        - raportul de specialitate cu nr.2708/22.09.2016 al inspectorului de specialitate din 

cadrul primăriei Valea Lungă privind propunerea schimbarii destinatiei unor imobile 

apartinand domeniului public al comunei Valea Lunga, din imobile cu destinatia de 

unitati de invatamant si camin cultural in imobile cu destinatia doar de camin cultural; 

       - Acordul cu nr. 1109/15.07.2016 al Scolii Gimnaziale „Ion Bianu” Valea Lunga cu 

privire la schimbarea destinatiei constructiilor/terenurilor aferente scolilor din Tauni si 

Lodroman doar pentru activitati culturale, respectiv camine culturale; 

       - Avizul favorabil cu nr. 5590/16.08.2016 al Inspectoratului Scolar Judetean Alba; 

       - adresa cu nr. 40937/26.08.2016 a Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii 

Stiintifice, Directia Patrimoniu si Achizitii, prin care se solicita clarificari pentru 

obtinerea avizului, clarificari care au fost comunicate prin adresa nr. 2548/06.09.2016; 

          Având în vedere prevederile: 

        - art. 3 si art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       - art.112, alin.6 din legea nr. 1/2011 a educatiei nationale, actualizata; 

       - HG nr. 974/2002 privin atestatea domeniului public al jud. Alba, precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din jud. Alba, pozitiile nr. 68, 69 si 83 din Anexa 

75-Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Valea Lunga, 

completata si modificata prin HG nr. 245/2012; 

       - art. 36 alin. 2, lit. c  din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 45, art.115(1) lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 

 

                HOTĂRĂŞTE 

        Art.1: Consiliul Local al comunei Valea Lunga aproba propunerea schimbarii 

destinatiei unor imobile apartinand domeniului public al comunei Valea Lunga, din 



imobile cu destinatia de unitati de invatamant si camin cultural in imobile cu destinatia 

doar de camin cultural, astfel: 

-imobil constructie si teren situat in satul Lodroman, nr. 56, in care a functionat 

Gradinita cu program normal si camin cultural, in imobil cu destinatie doar de camin 

cultural( CF nr. 70347 Lodroman) 

- imobil constructie si teren situat in satul Tauni, nr. 118, in care a functionat Scoala 

cu cls. I-IV Tauni si camin cultural, in imobil cu destinatie doar de camin cultural( 

CF 70348 Tauni). 

       Art.2: Schimbarea destinatiei imobilelor respective se opereaza de la data emiterii 

avizului conform al ministrului educatiei nationale. 

       Art.3: Prezenta va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Alba, 

Inspectoratului Scolar Judetean Alba şi compartimentului administratie publica din 

cadrul primăriei Valea Lungă. 

 

              VALEA LUNGĂ, 30.09.2016 

 

                 Preşedinte de şedinţă                                              Contrasemnează  secretarul                                                                

Petrianu Ovidiu Stefan comunei Valea Lungă 

     Banea Kinga Katalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ROMÂNIA 

COMUNA VALEA LUNGĂ 

PRIMAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 PROIECT 

HOTĂRÂRE 

Privind propunerea schimbarii destinatiei unor imobile apartinand domeniului 

public al comunei Valea Lunga, din imobile cu destinatia de unitati de 

invatamant si camin cultural in imobile cu destinatia doar de camin cultural 

 

       Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.09.2016,  

            Luând în dezbatere: 

   - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

        - raportul de specialitate cu nr.2708/22.09.2016 al inspectorului de specialitate din 

cadrul primăriei Valea Lungă privind propunerea schimbarii destinatiei unor imobile 

apartinand domeniului public al comunei Valea Lunga, din imobile cu destinatia de 

unitati de invatamant si camin cultural in imobile cu destinatia doar de camin cultural; 

       - Acordul cu nr. 1109/15.07.2016 al Scolii Gimnaziale „Ion Bianu” Valea Lunga cu 

privire la schimbarea destinatiei constructiilor/terenurilor aferente scolilor din Tauni si 

Lodroman doar pentru activitati culturale, respectiv camine culturale; 

       - Avizul favorabil cu nr. 5590/16.08.2016 al Inspectoratului Scolar Judetean Alba; 

       - adresa cu nr. 40937/26.08.2016 a Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii 

Stiintifice, Directia Patrimoniu si Achizitii, prin care se solicita clarificari pentru 

obtinerea avizului, clarificari care au fost comunicate prin adresa nr. 2548/06.09.2016; 

          Având în vedere prevederile: 

        - art. 3 si art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       - art.112, alin.6 din legea nr. 1/2011 a educatiei nationale, actualizata; 

       - HG nr. 974/2002 privin atestatea domeniului public al jud. Alba, precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din jud. Alba, pozitiile nr. 68, 69 si 83 din Anexa 

75-Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Valea Lunga, 

completata si modificata prin HG nr. 245/2012; 

       - art. 36 alin. 2, lit. c  din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 45, art.115(1) lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 

 

                HOTĂRĂŞTE 

        Art.1: Consiliul Local al comunei Valea Lunga aproba propunerea schimbarii 

destinatiei unor imobile apartinand domeniului public al comunei Valea Lunga, din 

imobile cu destinatia de unitati de invatamant si camin cultural in imobile cu destinatia 

doar de camin cultural, astfel: 



-imobil constructie si teren situat in satul Lodroman, nr. 56, in care a functionat 

Gradinita cu program normal si camin cultural, in imobil cu destinatie doar de camin 

cultural( CF nr. 70347 Lodroman) 

- imobil constructie si teren situat in satul Tauni, nr. 118, in care a functionat Scoala 

cu cls. I-IV Tauni si camin cultural, in imobil cu destinatie doar de camin cultural( 

CF 70348 Tauni). 

       Art.2: Schimbarea destinatiei imobilelor respective se opereaza de la data emiterii 

avizului conform al ministrului educatiei nationale. 

       Art.3: Prezenta va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Alba, 

Inspectoratului Scolar Judetean Alba şi compartimentului administratie publica din 

cadrul primăriei Valea Lungă. 

 

 

    VALEA LUNGĂ, 22.09.2016 

 

                    Iniţiator-primar                                                               Avizat  secretarul 

               Puşcă Vasile        comunei Valea Lungă 

                                                                                                            Banea Kinga Katalina 

 


